COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO - CTD
REQUERIMENTO N°        , DE 2008

(Do Sr. Deputado Otavio Leite)

Requer a constituição de Subcomissão Especial, com a
finalidade de discutir a situação atual de concessão de
visto para turistas estrangeiros no Brasil visando
construir proposta que favoreça a ampliação da entrada
destes turistas melhorando o turismo receptivo.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 29, inciso II, do Regimento
Interno, a instituição de SUBCOMISSÃO ESPECIAL, com a finalidade de discutir a
situação atual da concessão de vistos de entrada pa ra turistas estrangeiros no
Brasil, visando construir proposta legislativa que favoreça a ampliação da entrada
destes turistas melhorando o turismo receptivo, o q ue é fundamental para a busca
de superavit na nossa balança de pagamentos.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil com sua beleza natural e multicultural poderia atrair um número

maior de turistas se não fossem os empecilhos burocráticos para a obtenção de visto de
entrada.

 Além de, em se encontrando saídas legislativas, conseguirmos atingir um

superavit no setor que só traria beneficios a toda a sociedade, ampliando o número de
empregos gerados, melhorando investimentos nas cidades e etc.

  Considerando, por fim, que a instituição dessa Subcomissão especial,
certamente será de importante utilidade para o setor de turismo em nosso país, solicito
aos pares o aprove para imediato funcionamento da mesma.

Sala das Sessões, em 08 de Julho de 2008.

Deputado OTAVIO LEITE
           PSDB/RJ